Indicação Nº 1165/2023

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para interceder junto ao
órgão competente, a cerca de estudo para a possibilidade de realizar a implantação
do Programa para treinamento/adestramento de cães-guia para os deficientes visuais
deste município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

JUSTIFICATIVA

Estudos realizados no Brasil como o último Censo, indicam que 6,5 milhões de
brasileiros apresentam deficiência visual severa, cerca de meio milhão de habitantes
no Brasil são completamente cegos e 6 milhões têm grande dificuldade de enxergar.

De acordo com levantamentos realizados no país, atualmente há cinco centros

de treinamento para cães-guia, sendo dois entidades privadas: o Instituto Iris em São
Paulo e o Instituto Magnus em Salto de Pirapora, e três órgãos públicos: o Núcleo de
Atendimento as Pessoas com Necessidades Especiais ( NAPNE) do Instituto Federal
Catarinense em Camboriú – SC, o Instituto Federal Goiano em Urutai (GO), e o Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal em parceria com a Associação Brasiliense de
Ações Humanitárias (ABA).

Súmula: Indico ao Executivo, para
interceder junto ao órgão
competente, estudo para a
possibilidade de realizar a
implantação do Programa para
treinamento/adestramento de cães-
guia para os deficientes visuais deste
município.

In
di

ca
çã

o
N

º
11

65
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

96
9/

20
23

 -
 2

0/
04

/2
02

3
15

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

H
U

P
-7

F
05

-3
0A

4-
4U

67

Essas entidades e órgãos, treinam os cães-guias para fornecer mais segurança
e agilidade aos deficientes visuais. Os cães-guia conduzem seus parceiros ajudando
a parar em meios-fios, antes de atravessarem as ruas e desviando de obstáculos tais
como: declive, buracos e até mesmo galhos de árvores, são treinados para evitar
distrações como: cheiros, pessoas, sons e outros animais, além de compreender os
comandos enviados e desobedecer a comandos que os coloquem em perigo.

O auxílio do cão-guia é muito importante para o seu dono, dando mais liberdade
de locomoção e segurança. Atualmente a oferta de cães-guia é muito limitada,
dificultando o acesso para as pessoas com deficiência visual que procura por esse
recurso.

 Portanto, é de grande importância pensar na possibilidade de se criar um
programa para treinamento e adestramento de cães-guia para a integração social da
pessoa com deficiência visual em nosso município.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 20 de abril de 2023.

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora - Podemos

In
di

ca
çã

o
N

º
11

65
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

96
9/

20
23

 -
 2

0/
04

/2
02

3
15

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

H
U

P
-7

F
05

-3
0A

4-
4U

67

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4HUP7F0530A44U67, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4HUP-7F05-30A4-4U67

In
di

ca
çã

o
N

º
11

65
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

96
9/

20
23

 -
 2

0/
04

/2
02

3
15

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

H
U

P
-7

F
05

-3
0A

4-
4U

67

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4HUP7F0530A44U67
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4HUP7F0530A44U67
		2023-04-20T15:32:56-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura